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1 Resumé 

EVA ønsker med denne rapport at bidrage med viden om gymnasielæreres efteruddannelse på 
tværs af fagområder og gymnasietyper. Det er vigtigt at undersøge gymnasielærernes efteruddan
nelse, fordi lærernes kompetencer er afgørende for undervisningen og for elevernes faglige og per
sonlige udvikling, og fordi verden er under kraftig forandring bl.a. samfundsmæssigt, teknologisk 
og klimamæssigt, hvilket stiller nye krav til gymnasielærernes kompetenceudvikling. 
 
Mere præcist undersøger rapporten gymnasielærere og -lederes oplevelse af behov og aktivitetsni
veau, motivation og barrierer for efteruddannelse samt prioriteringer og tilgange, når det kommer 
til lærernes efteruddannelse. Rapporten rummer derudover en beskrivelse af de forskellige typer af 
efteruddannelsesaktiviteter, som gymnasierne benytter sig af, herunder det oplevede udbytte af 
hver af disse typer, og hvad der kan være med til at fremme eller hæmme udbyttet. 
 
Rapporten formidler resultaterne af en undersøgelse, der er gennemført fra december 2024 til ok
tober 2025. Undersøgelsen bygger på en national spørgeskemaundersøgelse blandt gymnasiele
dere og -lærere med fokus på aktivitet, behov og udbytte af efteruddannelse samt tolv casebesøg 
på tværs af htx-, hhx-, stx- og hf-institutioner, hvor der er gennemført undervisningsobservation og 
kvalitative interviews med lærere fra forskellige faggrupper, gymnasiets ledelse, gymnasiets tillids
repræsentant og elever, der deltog i den observerede undervisning. 
 
Undersøgelsen og rapporten er del af et større projekt om gymnasielærernes efteruddannelse, 
som EVA gennemfører i perioden 2024-2026, og som er støttet af Novo Nordisk Fonden. Projektet 
har særligt fokus på naturvidenskabelige fag inkl. matematik, men omhandler også andre fagom
råder. 
 
I denne rapport anvendes nedenstående begreber på følgende måde: 
 
• Fagfagligt: Omhandler faglige elementer inden for et videnskabeligt felt. I forbindelse med efter

uddannelse vil fagfaglige kurser ofte sætte fokus på ny viden inden for feltet. 

• Fagdidaktisk: Omhandler ikke ny viden inden for faget, men omhandler, hvordan man undervi
ser i et specifikt fag, og hvilke principper der ligger bag. 
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2 Indledning 

Gymnasiernes opgave har ændret sig de seneste år. Der er bl.a. en øget mangfoldighed i elevpopu
lationen og nye krav og forventninger til skolernes håndtering af mangfoldigheden og trivslen 
blandt elever og lærere. Hertil kommer generelle samfundsmæssige forandringer, såsom den 
grønne omstilling, den øgede digitalisering, fremkomsten af AI og de ændrede vilkår for den demo
kratiske dannelse i den nye medievirkelighed. Disse forandringer stiller sammen og hver for sig nye 
krav til undervisningen og lærerens rolle i gymnasiet og dermed også til behovene for efteruddan
nelse af gymnasielærere.  
 
I samme periode har gymnasierne skullet forholde sig til omprioriteringsbidrag samt mindre ung
domsårgange kombineret med en tiltagende affolkning af landets yderområder med faldende ta
xameterindtægter til følge for flere af landets gymnasier. Det har tilsammen haft betydning for sko
lernes økonomi og dermed også ressourcerne, de har kunnet investere i efteruddannelse af deres 
lærere. 
 
EVA ønsker med denne rapport at bidrage med viden om gymnasielæreres efteruddannelse på 
tværs af fagområder og gymnasietyper i lyset af ovenstående udvikling. Det er vigtigt at undersøge 
gymnasielærernes efteruddannelse, fordi lærernes kompetencer er afgørende for undervisningen 
og for elevernes faglige og personlige udvikling, og fordi verden er under kraftig forandring bl.a. 
samfundsmæssigt, teknologisk og klimamæssigt, hvilket kan stille nye krav til gymnasielærernes 
kompetenceudvikling. 
 
Mere præcist vil rapporten udfolde gymnasielærere og -lederes oplevelse af behov og aktivitetsni
veau, motivation og barrierer over for efteruddannelse samt prioriteringer og tilgange, når det 
kommer til efteruddannelse. Rapporten rummer derudover en beskrivelse af de forskellige typer af 
efteruddannelsesaktiviteter, som gymnasierne benytter sig af, herunder det oplevede udbytte af 
hver af disse typer, og hvad der kan være med til at fremme eller hæmme udbyttet. Som indflyv
ning begynder rapporten med dem, som gerne i sidste ende skulle have gavn af gymnasielærernes 
efteruddannelse, nemlig gymnasieeleverne. I denne indflyvning beskriver rapporten gymnasieele
vers oplevelse af, hvad der kendetegner den gode gymnasielærer med henblik på at give et indblik 
i, hvilke kompetencer en gymnasielærer ifølge eleverne skal besidde. Inddragelsen af elevperspek
tivet er ikke det samme som at sige, at eleverne har det sidste ord, ift. hvilke kompetencer gymna
sielærerne skal have, da der selvsagt er bl.a. faglige og samfundsmæssige hensyn, som også ram
mesætter, hvad en gymnasielærer i et specifikt fag skal kunne. 
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Projektet er støttet af Novo Nordisk Fonden.3 
 

2.1 Formål med undersøgelsen 

Formålet med undersøgelsen er at bidrage til at kvalificere arbejdet med efteruddannelse af gym
nasielærere og gøre både gymnasieledere og udbydere af efteruddannelse klogere på, hvilke for
mer for efteruddannelse der efterspørges, og hvad der fremmer og hæmmer lærernes deltagelse i 
og udbytte af efteruddannelse. 
 
Undersøgelsen bestræber sig på at indfri dette formål ved at svare på de følgende tre undersøgel
sesspørgsmål:  
 
1. Hvad er aktivitetsniveauet og behovet for efteruddannelse blandt gymnasielærere?  

2. Hvad findes der af forskellige typer af efteruddannelsesaktiviteter, hvad kendetegner dem hver 
især, og hvordan opleves udbyttet at være?  

3. Hvordan prioriterer og finansierer gymnasierne deres læreres efteruddannelse, og hvad kende
tegner generelt gymnasiernes tilgang til efteruddannelse? 

 

2.2 Datagrundlag og metode  

Rapporten formidler resultaterne af en undersøgelse, der er gennemført fra december 2024 til ok
tober 2025. Undersøgelsen bygger på en national spørgeskemaundersøgelse blandt gymnasiele
dere, lærere og tillidsrepræsentanter med fokus på aktivitet, behov og udbytte af efteruddannelse 
samt 12 casebesøg på tværs af htx-, hhx-, stx- og hf-institutioner, hvor der er gennemført undervis
ningsobservation og kvalitative interviews med forskellige faggrupper, gymnasiets ledelse, gymna
siets tillidsrepræsentant og elever fra den observerede undervisning.  
 
Undersøgelsens forskellige metodiske elementer udfoldes i det følgende.  
 

2.2.1 Spørgeskemaundersøgelse  

Spørgeskemaundersøgelsen består af resultaterne fra to forskellige spørgeskemaer. Det ene er 
sendt ud til gymnasielærere inkl. tillidsrepræsentanter, og det andet er sendt ud til ledere på gym
nasierne. 
 
Undersøgelsen afdækker følgende emner: læreres kompetencer og kompetencebehov, aktivitet 
inden for efteruddannelse opdelt på forskellige typer af efteruddannelse, motivation og barrierer 

 

3  Se EVA: Gymnasielæreres efteruddannelse (2023) for mere information om projektets baggrund.  
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Bevæggrunden for, at de enkelte gruppeinterviews er blevet sammensat med lærere fra én be
stemt faggruppe, har været, at hvert gruppeinterview har kunnet drage fordel af, at lærerne under 
interviewene udveksler erfaringer med hinanden og reflekterer sammen, hvilket giver mulighed for 
at få et mere nuanceret indblik i emnerne. 
 
Emnerne har omhandlet lærernes kompetencer, efteruddannelsesbehov og -ønsker, opfattelsen af 
forskellige typer efteruddannelse, beslutningsproces ift. efteruddannelse, samt det oplevede ud
bytte af efteruddannelse. 
 
Gruppeinterview med repræsentanter fra gymnasiets ledelse  
På hver af de besøgte skoler er der blevet gennemført et interview med en eller flere fra skolens le
delse, som har været ansvarlig for efteruddannelse. Interviewene med ledelserne har haft fokus på 
skolernes organisering af efteruddannelse, prioritering af forskellige typer af efteruddannelse, akti
viteten og omfanget inden for efteruddannelse, ledelsens syn på efteruddannelsesbehov, samt 
hvad der ligger til grund for ledelsens vurdering af behov. 
 
Individuelt interview med skolens tillidsrepræsentant  
Interviewene med tillidsrepræsentanter er gennemført som enkeltinterviews og har fokus på efter
uddannelsesbehov og organisering. Der er i alt gennemført fire interviews. 
 
Gruppeinterview med elever 
På hver skole er der afholdt et gruppeinterview med typisk fem-seks gymnasieelever, og gruppein
terviewet har haft fokus på at få elevernes ord for, hvad der for dem at se kendetegner en god gym
nasielærer. Formålet har været at komme tættere på, hvad gymnasieelever synes er vigtigt, at gym
nasielærernes skal kunne og gøre. 
 
Undervisningsobservation  
Forud for gruppeinterviewene med eleverne har EVA observeret en eller to undervisningslektioner i 
et af de fag, som har været fokus for casebesøget på den enkelte skole. Formålet med observatio
nerne har været at få kontekst og forståelse af undervisningssituationer i det pågældende fag. Ob
servationerne har også fungeret som et udgangspunkt for gruppeinterviewene med eleverne. 
 

2.3 Begrebsafklaring og afgrænsning af problemfeltet 

Det er relevant at skelne mellem tre forskellige læringsformer.4 
 
 

 

4  Michael Andersen: VEU-håndbogen – Overblik og perspektiver på voksenuddannelse, 2019. 
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• Almendidaktisk: Omhandler, hvordan man underviser, og hvilke principper der ligger bag. Ikke 
ift. undervisning i et bestemt fag, men for alle lærere, uanset hvilket fag de underviser i.5 

• Individuelt kursus: Kursus, som den enkelte lærer tilmelder sig, og som ikke afholdes på den en
kelte lærers skole. Den enkelte lærer tilmelder sig ofte af egen drift – efter aftale med skolens le
delse. 

• Skolebaseret kursus: Kursus, som gymnasieskolen arrangerer for alle lærere fx til pædagogiske 
dage eller en række af skolens lærere – fx en faggruppe eller et team. Det er som regel, men ikke 
altid obligatorisk for lærerne at deltage. 

 

2.4 Rapporten som del af større projekt om efteruddannelse 

Undersøgelsen og rapporten er del af et større projekt om gymnasielærernes efteruddannelse, 
som EVA gennemfører i perioden 2024-2026, og som er støttet af Novo Nordisk Fonden. Projektet 
har særligt fokus på naturvidenskabelige fag inkl. matematik, men omhandler også andre fagom
råder.  
 
Der er tidligere blevet udgivet to rapporter i 2024, som begge er tilgængelige på eva.dk: 
 
• Gymnasielærernes uddannelse, ansættelse og efteruddannelse. Registerundersøgelse med fo

kus på gymnasielærernes formelle efteruddannelsesaktiviteter 

• Udbud af kurser til gymnasielærere. Kortlægning af nonformel efteruddannelse baseret på inter
views med udbydere. 

 
Nærværende rapport går på tværs af fagområder og ser på fællestræk og forskelle mellem fagom
råder. Sammen med rapporten udgives en tabelrapport samt et metodebilag. 
 
I sommeren 2026 vil der i projektet blive udgivet yderligere en rapport, som udelukkende vil om
handle følgende fem fag: fysik, kemi, biologi, matematik og informatik. Rapporten vil fokusere på 
specifikke kompetencer for lærerne baseret på en spørgeskemaundersøgelse blandt lærerne i 
disse fem fag. Spørgeskemaet er udviklet på baggrund af projektets øvrige faser.

 

5  For en mere udførlig gennemgang af begreberne fagdidaktik og almendidaktik – se Krogh, Qvortrup og Christensen: Almendidaktik 
og fagdidaktik. 
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3 Elevernes syn på den gode lærer  

I dette kapitel indkredses, hvad der ifølge gymnasieelever kendetegner den gode gymnasielærer 
på tværs af fag og gymnasieretninger. Kapitlet bygger på analyser af gruppeinterviews med elever 
og observationsnoter fra undervisningssituationer. Eleverne er i interviews blevet bedt om at be
skrive, hvad der gør en gymnasielærer god. Analysen peger på tre elementer.  
 
For det første efterspørger eleverne lærere, der har et stærkt fagligt fundament, og som fremstår 
fagligt engagerede. Eleverne uddyber dette med, at læreren skal have dyb viden om faget med en 
tydelig interesse for stoffet, og at læreren kan begrunde fagets relevans på en måde, der resonerer 
med eleverne. Det er med til at gøre undervisningen meningsfuld, og at læreren opfattes som en 
troværdig faglig autoritet. Eleverne fremhæver, at det især kan halte med, at lærerne formår at 
gøre faget relevant for dem, og om lærerne er tålmodige og dygtige nok til at prøve at forklare tin
gene på andre måder, hvis eleverne ikke forstår det i første omgang. Her er der stor forskel på de 
gode og mindre gode lærere. 
 
For det andet har det betydning, at læreren møder eleverne personligt og inddragende i relatio
nen. Eleverne beskriver, at den gode lærer “vil dem” og møder dem, dér hvor de er. Det kommer til 
udtryk gennem anerkendelse og respekt, og ved at læreren formår at inddrage eleverne og give 
plads til medbestemmelse. Eleverne fortæller, at der er stor forskel på lærerne ift., om de formår at 
vise, at de vil eleverne det bedste. 
 
For det tredje fremhæver eleverne den gode lærers evne til at lede klassen og elevernes lærepro
ces. Den gode lærer rammesætter undervisningen og opretholder en tryg, rolig og samtidig faglig 
atmosfære. 
 
Samlet set peger analysen på, at elevernes oplevelse af den gode gymnasielærer formes i samspil
let mellem faglig tyngde, relationskompetence og kompetent klasseledelse. I det følgende udfol
des hvert af de tre elementer med eksempler på, hvordan de kan komme til udtryk i klasselokalet. 
 

3.1 En faglig autoritet 

Eleverne fremhæver på tværs af interviewene en god lærer som en faglig autoritet, der både væk
ker og fastholder elevernes faglige interesse. Eleverne giver udtryk for, at lærerens faglige autoritet 
er troværdig, når læreren engagerer sig i faget. Det kan konkret komme til udtryk, ved at læreren 
har styr på faget, kan formidle komplekst stof på forståelige og varierende måder, viser begejstring 
for faget og kan begrunde fagets relevans. 
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I biologi beskriver en gruppe elever det som særligt interessant, når det handler om deres egen 
krop, fx opbygning af muskelmasse, som de kender fra deres egen træning i fitnesscenteret. 
 
En tredje måde at gøre faget relevant for eleverne på er, når læreren fortæller eleverne, hvorfor læ
reren selv er blevet passioneret omkring sit fag. Det behøver ikke at være langt og udførligt, men 
mere det, at eleverne får et indblik i personen bag læreren, og at denne person er engageret i sit 
fag af nogle specifikke grunde, som eleverne er i stand til at spejle sig i: 
 

 Vores matematiklærer kan gå af sporet, fordi han hygger sig. Men det er en 
god ting. Det giver motivation, når læreren uddyber og fortæller om sin passion 
for faget, og hvorfor han er endt her. Fortæller, hvorfor han har valgt matematik 
som fag. 

ELEV, 1. G 

 
Eleverne siger, at der er stor forskel på lærerne ift., om de formår at gøre faget relevant for dem. Om 
lærerne har blik for, hvad der i faget kan vække elevernes interesse, og i det hele taget fanger, om 
eleverne bliver optaget af faget. 
 

3.2 En personlig og inddragende relation til eleverne  

Eleverne fremhæver på tværs af interviewene en god lærer som en, de har en relation til. Eleverne 
beskriver det som positivt, at læreren gør relationen personlig, når læreren ser eleverne som perso
ner og viser interesse i hverdagen fx med små glimt fra eget liv eller en hilsen på gangen. Eleverne 
peger også på, at relationen styrkes, når læreren lytter til elevernes perspektiver og giver dem reel 
indflydelse på undervisningen. Elevinddragelse betyder for eleverne, at de i højere grad oplever at 
blive set og motiveret for undervisningen. 
 

Læreren skaber en personlig forbindelse til eleverne 

Eleverne fremhæver, at den gode lærer ser eleverne som personer og gør relationen personlig. En 
elev siger fx om to af sine lærere, at han rigtig godt kan lide dem, fordi ”de aldrig hæver stemmerne, 
og de snakker ikke til én, som om man er en elev, men en person”. Netop det at blive set som en 
person går igen i elevernes fokus på betydningen af den gode relation. 
 
Eleverne fortæller, at læreren blandt andet kan skabe en personlig relation ved at vise humor, vise 
personlighed eller dele små glimt fra eget liv. En elev siger fx, at det er ”hyggeligt, at lærere nævner 
noget fra deres personlige liv (…) Det gør det bare mere personligt og bedre”. I følgende eksempel 
fra en undervisningsobservation indleder læreren timen med en kort personlig bemærkning og 
kobler den til dagens aktivitet: 
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3.3 Tydelig klasseledelse 

På tværs af gymnasieretninger fremhæver elever kompetencer ved den gode lærer, der samlet pe
ger på vigtigheden af tydelig klasseledelse. Eleverne forbinder god klasseledelse med, at læreren 
rammesætter undervisningen med et klart fagligt formål, håndterer forstyrrelser på en god måde 
og håndhæver regler på en måde, eleverne oplever som ordentlig og retfærdig. Eleverne peger 
også på, at klasseledelse hænger sammen med en tryg, rolig og faglig atmosfære, hvor eleverne tør 
begå fejl og kan deltage uden risiko for at tabe ansigt.  
 

Læreren rammesætter undervisningen med formål, struktur og 
tydelige forventninger 

En gennemgående pointe hos eleverne er, at det har betydning, hvordan læreren træder ind i loka
let og introducerer lektionen. Fra elevperspektiv er det værdsat, når læreren træder ind med god 
energi og et smil. På tværs af elevinterviews fremgår det som vigtigt, at læreren rammesætter da
gen med et tydeligt program for lektionen, når læringsrummet skal etableres. Dette kan gøres på 
forskellige måder. 
 

Observation fra undervisning 

Læreren Marie lægger ud med at fortælle om dagens tema og den opgave, eleverne skal arbejde 
med. Derefter rammesætter hun de praktiske aspekter ved dagens lektion på følgende måde: 
 
Hun introducerer, hvilke tremandsgrupper de skal arbejde i, og tegner et lille skema med kridt på 
tavlen, hvor eleverne selv skal skrive, hvor de sætter sig ud for at arbejde, og hvornår de vil komme 
forbi læreren for at modtage feedback. ”Er der noget, jeg ikke har forklaret godt nok?” spørger hun. 
Ingen rækker hænderne op, så Marie sætter grupperne i gang. På det forreste bord har hun lagt kar
ton i forskellige farver, sakse, lim og andre redskaber, som eleverne kan tage med sig ud af lokalet. 

 
Marie sætter klare rammer for formålet med timen, giver konkret inspiration og vejledning til, hvor
dan eleverne kan komme i gang, og faciliterer gruppedannelsen. Hun tager således styring, men 
giver også eleverne et ansvar, idet de selv skal vurdere, hvornår de vil være klar til at modtage feed
back undervejs i timen. 
 

Læreren håndterer forstyrrelser uden at afbryde undervisningen 

I interviewene er en gennemgående pointe, at eleverne oplever det som vigtigt, at lærerne håndte
rer forstyrrelser i undervisningen på en god måde. Eleverne fortæller bl.a., at det er vigtigt, at lære
ren kan sætte sig igennem og håndtere disse forstyrrelser, så der bliver ved at være ro i lokalet, 
samtidig med at det gøres på en ordentlig måde. I en biologitime ser vi, hvordan læreren Mette rea
gerer på en forstyrrelse og samtidig fastholder fokus i undervisningen:   
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4 Behov og aktivitetsniveau 

Dette kapitel udfolder undersøgelsens resultater vedrørende gymnasielæreres aktivitetsniveau og 
oplevede behov herunder ønsker, motivation og oplevede barrierer, når det kommer til forskellige 
former for efteruddannelse. Kapitlet bygger på spørgeskemaundersøgelsen blandt gymnasielæ
rere og -ledere og inddrager ligeledes pointer fra undersøgelsens kvalitative analyse. 
 
Det fremgår af kapitlet, at 71 % af gymnasielærerne i høj grad (25 %) eller i nogen grad (46 %) ople
ver et aktuelt behov for efteruddannelse, selvom 84 % af lærerne har deltaget i forskellige former 
for efteruddannelse de seneste tre år. Skolebaseret efteruddannelse er den mest udbredte aktivi
tet, idet 80 % af lærerne inden for de sidste tre år har deltaget i denne type efteruddannelse.  
 
Kapitlet udfolder derudover, at de skolebaserede efteruddannelsesaktiviteter har størst fokus på 
almendidaktik, mens individuelle efteruddannelsesaktiviteter har et mere spredt fokus, der dog i 
højeste grad kredser om fagdidaktisk og fagfaglig kompetenceudvikling.   
 
Resultater fra spørgeskemaundersøgelsen viser, at lærerne ønsker yderligere udvikling af deres 
faglige kompetencer, idet 36 % af lærerne svarer ”i høj grad”, og 44 % af lærerne svarer ”i nogen 
grad” til, at de ønsker at udvikle deres fagfaglige kompetencer. Af interviews med lærerne fremgår, 
at behovet for fagfaglig og fagdidaktisk kompetenceudvikling især handler om bedre at kunne for
midle komplekst stof meningsfuldt, herunder at arbejde med faglige begreber i undervisningen, at 
være fagligt opdateret og at kunne gøre undervisningen relevant for eleverne. 
 
I spørgeskemaundersøgelsen fremgår det desuden, at der inden for det almendidaktiske og tvær
gående område især udtrykkes behov for kompetenceudvikling af lærerne inden for kunstig intelli
gens. 36 % af lærerne ønsker i høj grad at få styrket deres kompetencer på dette område. Dette be
hov knytter sig både til håndteringen af snyd og til ønsket om at udnytte teknologiens potentiale i 
undervisningen, og lærere og ledere efterspørger her en mere fælles strategi og klare retningslinjer. 
Derudover oplever lærere og ledere et behov for almendidaktisk kompetenceudvikling, der kan un
derstøtte en mere sammensat elevgruppe med faglig og social bredde og flere elever med forskel
lige former for udsathed. 
 
Afslutningsvis fremgår det af kapitlet, at fagfaglig og didaktisk inspiration er den mest udbredte 
motivation for læreres deltagelse i individuelle efteruddannelsesaktiviteter, men at især mangel på 
tid og skemamæssige udfordringer udgør barrierer for, at lærere kan deltage i efteruddannelsesak
tiviteter i det omfang, de ønsker. 
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4.1 Læreres behov og aktiviteter ift. efteruddannelse  

Det følgende afsnit sætter fokus på, i hvilken grad lærere i gymnasiet overordnet oplever et behov 
for efteruddannelse, og hvilke typer af efteruddannelsesaktiviteter de rent faktisk har deltaget i de 
seneste tre år. Det fremgår af afsnittet, at:  
 
• Selvom langt de fleste lærere har deltaget i forskellige typer af efteruddannelse de seneste tre 

år, så oplever hovedparten af lærere fortsat et aktuelt behov for efteruddannelse  

• Når man ser nærmere på, hvilke typer af efteruddannelse lærerne har deltaget i de sidste tre år, 
er skolebaseret efteruddannelse mest udbredt.  

 
Disse pointer udfoldes i de følgende afsnit.  
 

4.1.1 Hovedparten af lærere oplever et aktuelt behov for efteruddannelse 

Det fremgår af spørgeskemaundersøgelsen blandt lærere, at hovedparten oplever et aktuelt behov 
for efteruddannelse. Figur 4.1 viser, at ca. syv ud af ti lærere i høj (25 %) eller nogen grad (46 %) op
lever et aktuelt behov for efteruddannelse, mens det kun er 4 % af lærerne, der slet ikke oplever et 
behov. Ca. hver fjerde lærer (26 %) oplever i mindre grad et aktuelt behov for efteruddannelse. 

Figur 4.1 
Oplevet behov for efteruddannelse blandt lærere 

 
Kilde: Spørgeskemaundersøgelse blandt gymnasielærere, EVA, 2025. 
Note: Den fulde spørgsmålsformulering lyder: ”I hvilken grad oplever du aktuelt et behov for efteruddannelse?”. 
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4.2 Fokus i forskellige typer efteruddannelse 

Det følgende afsnit sætter fokus på, hvad lærerne overordnet oplever, at der har været fokus på i 
de forskellige typer af efteruddannelsesaktiviteter, de har deltaget i inden for de seneste tre år. Det 
fremgår af afsnittet, at:  
 
• Skolebaseret efteruddannelse har størst fokus på almendidaktik  

• Individuel efteruddannelse har et mere spredt fokus.  

 
Disse pointer udfoldes i de følgende afsnit.  
 

4.2.1 Skolebaseret efteruddannelse har størst fokus på almendidaktik 

Det fremgår af spørgeskemaundersøgelsen, at flest lærere i høj grad oplever, at de skolebaserede 
efteruddannelsesaktiviteter, de har deltaget i inden for de seneste tre år, har haft et almendidaktisk 
fokus. Cirka halvdelen af lærerne (48 %) angiver, at det i høj grad er tilfældet, mens hhv. ca. hver 
fjerde og femte lærer angiver, at de skolebaserede efteruddannelsesaktiviteter, de har været med 
til i samme periode, i høj grad har haft et fagdidaktisk fokus (25 %) eller et fokus på fagfaglig opkva
lificering (19 %).  
 
Det viser figur 4.4 nedenfor.  

Figur 4.4 

Fokus i skolebaserede efteruddannelsesaktiviteter

 
Kilde: Spørgeskemaundersøgelse blandt gymnasielærere, EVA, 2025. 

Note: Den fulde spørgsmålsformulering lyder: ”I hvilken grad vil du mene, at de skolebaserede efteruddannelsesaktiviteter, du har delta

get i inden for de seneste 3 år, placerer sig i følgende kategorier?” 
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Når man ser nærmere på de enkelte faggruppers individuelle efteruddannelsesaktiviteter, fremgår 
det af spørgeskemaundersøgelsen, at lærere i naturvidenskabelige fag i mindre grad end andre 
faggrupper oplever, at deres individuelle efteruddannelsesaktiviteter har et almendidaktisk eller 
fagdidaktisk fokus. Til gengæld oplever de oftere et fagfagligt fokus. 
 

4.2.3 Fagfaglig efteruddannelse er mest udbredt blandt undervisere i 
naturvidenskabelige fag 

15 % af lærerne i naturvidenskabelige fag vurderer, at deres individuelle efteruddannelse de sene
ste tre år i høj grad har haft et almendidaktisk fokus. Det er en mindre andel end af lærere i huma
nistiske fag (21 %) og samfundsvidenskabelige fag (19 %). Når det gælder et fagdidaktisk fokus, 
svarer 37 % af de naturvidenskabelige lærere, at det i høj grad har præget deres efteruddannelse. 
Det er på niveau med de humanistiske lærere (39 %) og lidt højere end de samfundsvidenskabelige 
lærere (33 %). Til gengæld angiver 42 % af lærerne i naturvidenskabelige fag, at deres individuelle 
efteruddannelse i høj grad har haft fokus på fagfaglig opkvalificering. Det er en højere andel end 
blandt samfundsvidenskabelige (35 %) og humanistiske lærere (33 %). Endelig oplever færre natur
fagslærere, at individuel efteruddannelse har fokus på opkvalificering uden for undervisningsopga
ven. Kun 10 % af de naturvidenskabelige lærere vurderer, at det i høj grad har været tilfældet, mens 
det samme gælder for 21 % af lærerne i både samfundsvidenskabelige og humanistiske fag. 
 
Tallene fremgår af figur 3.34, 3.42, 3.38 og 3.46 i tabelrapporten. 
 

4.3 Ønsker til yderligere efteruddannelse 

Dette afsnit beskriver forholdet mellem lærernes ønsker til fagfaglig og almendidaktisk efteruddan
nelse og de efteruddannelsesaktiviteter, de rent faktisk har deltaget i. Det fremgår af afsnittet, at:  
 
• Lærerne ønsker yderligere udvikling af deres fagfaglige kompetencer  

• Lærerne ønsker mere almendidaktisk kompetenceudvikling i kunstig intelligens. 

 
Disse pointer udfoldes i de følgende afsnit. 
 

4.3.1 Lærerne ønsker yderligere udvikling af deres fagfaglige kompetencer 

Det fremgår af spørgeskemaundersøgelsen blandt lærere, at mere end en tredjedel (36 %) i høj 
grad ønsker at styrke deres fagfaglige kompetencer, mens knap en femtedel (18 %) tidligere har 
modtaget kompetenceudvikling, der sigter mod at styrke deres fagfaglige kompetencer. Det viser 
figur 4.6 nedenfor.   
 
Figuren viser samtidig, at en femtedel af lærerne i mindre grad (17 %) eller slet ikke (3 %) ønsker at 
styrke deres fagfaglige kompetencer, mens 38 % i mindre grad (29 %) eller slet ikke (9 %) har mod
taget kompetenceudvikling med henblik på at styrke deres fagfaglige kompetencer.   
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krav til eleverne. En lærer peger fx på, at eleverne i 1. g ofte er urolige og har svært ved at fordybe 
sig, hvis der mangler klare rammer for arbejdet, fordi eleverne i højere grad end tidligere møder op 
uden en klar forståelse af, hvad det vil sige at gå i gymnasiet, og hvad undervisningen kræver. 

Lærere oplever desuden, at relationer til eleverne er afgørende for, at undervisningen fungerer. Når 
læreren kender eleverne og har opbygget tillid, bliver det lettere at skabe ro og fagligt fokus i klas
sen. En lærer beskriver fx, hvordan relationer styrkes gennem små handlinger i hverdagen, som at 
hilse, vise interesse og være tilgængelig, også når elever har behov for at dele personlige ting.  Læ
rerne forklarer, at relationer bliver særligt vigtige, fordi eleverne ikke længere er så autoritetstro pr. 
automatik. Det er gennem relationen, at læreren får en position, der gør det muligt at lede klassen. 
 
Flere elever med udsathed øger behovet for pædagogiske kompetencer 
Flere lærere og ledere oplever, at elevgruppen i dag i højere grad rummer elever med forskellige 
former for udsathed, fx diagnoser, psykiske udfordringer eller sociale belastninger. Denne udvikling 
stiller nye krav til lærernes kompetencer og til skolens måde at støtte eleverne på. Lærere beskriver 
et øget pres for at skulle kunne imødekomme alle elevers behov, samtidig med at der er færre res
sourcer og mindre tid til forberedelse og planlægning. 
 
Blandt en gruppe af lærerne bliver det fremhævet, at de savner viden om, hvordan man håndterer 
elever med fx ADHD, autisme eller psykiske vanskeligheder i almindelige klasser. Der er også læ
rere, der oplever, at de bliver betroet personlige oplysninger af elever og skal håndtere situationer, 
der rækker ud over det faglige. En lærer beskriver fx, hvordan elever henvender sig om problemer, 
som ikke direkte har med undervisningen at gøre, og at han savner redskaber til at håndtere disse 
situationer. 
 

4.4 Motivation og barrierer for efteruddannelse 

Dette afsnit fokuserer på, hvad der ifølge ledere og lærere motiverer og udgør barrierer for læreres 
deltagelse i efteruddannelsesaktiviteter. Det fremgår af afsnittet, at:  
 
• Fagfaglig og didaktisk inspiration er det mest udbredte formål bag læreres individuelle efterud

dannelsesaktiviteter 

• Tid og skemamæssige udfordringer opleves som de største barrierer for læreres deltagelse i ef
teruddannelsesaktiviteter.  

 
Disse pointer udfoldes i de to følgende afsnit.  
 

4.4.1 Fagfaglig og didaktisk inspiration er det mest udbredte formål bag 
læreres individuelle efteruddannelsesaktiviteter 

Spørgeskemaundersøgelsen blandt lærere og ledere viser, at begge parter oplever fagfaglig og di
daktisk inspiration/opkvalificering som det primære formål med, at lærere deltager i individuelle 
efteruddannelsesaktiviteter.  
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5 Typer af efteruddannelse 

I dette kapitel beskrives de forskellige typer af efteruddannelse til gymnasielærerne, som lærerne, 
lederne og tillidsrepræsentanterne oplever dem. Det drejer sig om følgende typer: pædagogiske 
dage, faggruppedage, individuelle kurser, FIP-kurser og formel efteruddannelse. Herudover frem
hæver lærerne, lederne og tillidsrepræsentanterne, at der finder efteruddannelseslignende kompe
tenceudvikling sted i to andre aktiviteter, som derfor også kort beskrives i kapitlet, nemlig udvik
lingsprojekter og professionelle læringsfællesskaber (PLF).  
 
Der er nogle enkelte kategoriseringsmæssige forskelle mellem dette kapitel og kapitel 4 om behov 
og aktivitet. I kapitel 4 tager vi udgangspunkt i udbydernes terminologi for efteruddannelse, som 
også ligger til grund for udviklingen af spørgeskemaundersøgelsen til lærere og ledere. For udby
derne var det meningsfuldt at tale om skolebaserede kurser, hvorimod det med casebesøgene på 
gymnasierne blev klart, at lærerne og lederne ikke er så fokuserede på, om kurset er skolebaseret 
eller ej. Det handler i stedet om den ramme, som skolen selv sætter for efteruddannelsen, fx om 
der er tale om pædagogiske dage for alle skolens lærere, eller om der er tale om faggruppedage for 
en gruppe af lærere på skolen. Derfor har vi i dette kapitel valgt at følge den typologi, som lærere 
og ledere anvender på skolerne, hvilket konkret betyder, at vi udover at bruge betegnelsen skole
baserede kurser også bruger betegnelserne for den sammenhæng, som de skolebaserede kurser 
indgår i på gymnasierne, nemlig hhv. pædagogiske dage og faggruppedage.  
 
Hver type af efteruddannelse beskrives i kapitlet ud fra følgende struktur: 
 
• Tekstboks om indhold og form 

• Beslutning og planlægning 

• Oplevet udbyttet 

• Elementer, der fremmer og hæmmer udbyttet. 

 
Kapitlet er primært baseret på casebesøgene på de 12 gymnasier – især interviewene med lærere, 
ledelse og tillidsrepræsentanter. Afsnittene om prioritering af efteruddannelsesaktiviteter og ople
vet udbytte er suppleret med data fra surveys. 
 
Kapitlet viser bl.a., at beslutningsprocessen vedrørende de forskellige typer af efteruddannelse er 
meget forskellig. De pædagogiske dage besluttes typisk i et samspil mellem ledelse og centrale or
ganer på skolen. Faggruppemøder og -dages indhold og form besluttes typisk kollegialt i 
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5.1 Ledelsens prioritering af efteruddannelsesaktiviteter 

Der findes mange forskellige typer af kompetenceudviklings- og efteruddannelsesaktiviteter i gym
nasiesektoren. Det drejer sig bl.a. om pædagogiske dage, FIP-kurser, nonformelle individuelle kur
ser, ECTS-givende formelle kurser og faggruppedage. 
 
Det fremgår af spørgeskemaundersøgelsen blandt ledere, at det tydeligvis er de skolebaserede ak
tiviteter såsom pædagogiske dage, de prioriterer højest, når det kommer til efteruddannelse og 
kompetenceudvikling. 89 % af lederne angiver således, at skolebaserede kompetenceudviklingsak
tiviteter har høj prioritet på deres gymnasium. Det fremgår af figur 5.1.  
 
Figuren viser derudover, at formelle ECTS-givende kurser/moduler med henblik på at uddanne læ
rere til at opfylde de faglige mindstekrav samlet set har den næsthøjeste prioritet blandt lederne. 
Dog er det her vigtigt at være opmærksom på, at denne form for aktivitet må betegnes som uddan
nelse og ikke som efteruddannelse, jf. overvejelserne og afgrænsningen i denne rapports indled
ning. Herefter følger kortere individuelle kurser fx udbudt af faglige foreninger. Det er hhv. 61 % og 
58 % af lederne, der angiver, at de to former for kompetenceudvikling har høj prioritet på deres 
gymnasium. 
 
Endelig viser figuren, at færrest ledere prioriterer at lade medarbejdere deltage i formelle ECTS-gi
vende kurser/moduler, der fx indgår i master- eller diplomuddannelser. 13 % af lederne angiver, at 
denne form for kompetenceudvikling har høj prioritet på deres gymnasium, mens 37 % angiver, at 
den har lav prioritet. 

Figur 5.1 
Ledernes angivelse af, hvilken prioritet de forskellige former for kompetenceudvikling 
har på deres skole 

 
Kilde: Spørgeskemaundersøgelse blandt gymnasieledere, EVA, 2025. 

Note: Den fulde spørgsmålsformulering lyder: ”Hvilken prioritet har de forskellige former for kompetenceudvikling på jeres skole?” 
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Ledernes prioritering af skolebaseret kompetenceudvikling kommer også til udtryk, når de skal 
vurdere, hvilke former for kompetenceudvikling der har været stigende på deres gymnasium de 
sidste fem til ti år. Her oplever 42 % af lederne, at der har været stigende aktivitet i den skolebase
rede kompetenceudvikling, mens 22 % af lederne oplever, at der har været stigende aktivitet, når 
det kommer til lærernes deltagelse i ECTS-givende kompetenceudviklingsaktiviteter i samme peri
ode. 12 % af lederne oplever, at der har været stigende aktivitet, hvad angår lærernes deltagelse i 
korte individuelle kompetenceudviklingsaktiviteter, der ikke er ECTS-givende. Det fremgår af figur 
5.3 i tabelrapporten. 
 
I de følgende afsnit følger der en gennemgang af de mest udbredte typer af efteruddannelse og 
kompetenceudvikling, som finder sted på gymnasierne, og hvordan ledere og lærere ser på indhol
det og udbyttet af de forskellige aktiviteter. 
 

5.2 Pædagogisk dag 

Det følgende afsnit omhandler den type af efteruddannelse, som kaldes for pædagogisk dag eller 
lærerseminar. Det fremgår af afsnittet, at: 
 
• Temaet for de pædagogiske dage besluttes ofte både af ledelse og lærere 

• Ledelsen har generelt set en mere positiv vurdering af de pædagogiske dage end lærerne 

• Pædagogiske dage kan være et udgangspunkt for forandring ved at skabe et momentum om et 
emne og åbne for kollegial sparring, men kan også virke som mindre relevant for nogle lærere 

• Rammesætning, lokation, emne, oplægsholder, format og graden af opfølgning er elementer, 
der har betydning for lærernes oplevelse af udbytte. 

 
Disse pointer udfoldes i de følgende afsnit. 
 

Om pædagogisk dag 

Pædagogiske dage er efteruddannelse, som det enkelte gymnasium afholder for alle skolens lærere. 
En pædagogisk dag varer typisk en hel arbejdsdag, men kan også være kortere eller længere. En pæ
dagogisk dag omhandler typisk et specifikt tema med afsæt i gymnasiets strategi eller fælles kompe
tenceudviklingsønsker blandt lærerne og finder som regel sted på selve gymnasiet eller som del af et 
eksternt personaleseminar fx forud for skoleårets opstart. Blandt temaer for pædagogiske dage 
nævnes bl.a. kunstig intelligens, klasseledelse, konflikthåndtering og faglig trivsel. 
 
Typisk er den pædagogiske dag sammensat, ved at der først holdes et oplæg på 1-1½ times varig
hed. Det kan være en intern oplægsholder, fx én eller flere af skolens egne lærere, der har særlige er
faringer med det valgte tema. Men ofte er det en ekstern oplægsholder med ekspertise i temaet, som 
fx kan være en forsker, en forfatter eller en lærer fra et andet gymnasium. Herefter er der diskussion i 
plenum om oplægget. 
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5.3 Faggruppedag 

Afsnittet nedenfor omhandler den type af efteruddannelse, der hedder faggruppedag. Det fremgår 
af afsnittet, at: 
 
• Tema og indhold af faggruppedage bestemmes af lærere i faggruppen 

• Faggruppedage kan kombinere det bedste fra individuelle kurser og pædagogiske dage 

• Udbyttet af faggruppedage vurderes højt af både ledelse og lærere 

• Økonomi og tidspres kan bremse for, at potentialet i faggruppedage udnyttes tilstrækkeligt. 

 

Om faggruppedag og faggruppemøde 

Et faggruppemøde har typisk en varighed på to eller tre timer, og det afholdes som regel på skolen. 
En faggruppedag er, som navnet antyder, en hel dag eller i nogle tilfælde flere dage i træk. Uanset 
om det er faggruppemøde eller -dag, er det for skolens faggruppe – fx matematiklærerne eller 
dansklærerne, og faggruppen ledes af en af lærerne, som kaldes for faggruppeansvarlig, faggruppe
koordinator, faggruppereferent el.lign. I det følgende kaldes denne funktion for faggruppeansvarlig.  
 
Formålet med faggruppemøderne er ofte af mere driftsmæssig art med koordinering af opgaver, dis
kussioner af faglige emner og problematikker o.l. Faggruppedage bruges i højere grad til at skabe 
fagfaglig og/eller fagdidaktisk udvikling. Det kan dog også handle om at sikre en vis form for konsen
sus blandt skolens faglærere, fx at sikre, at lærerne har nogenlunde ensartede kriterier for at be
dømme skriftlige opgaver i faget. 
 
Det er forskelligt fra skole til skole, og også forskelligt fra faggruppe til faggruppe, i hvor høj grad fag
gruppedage afholdes og prioriteres, eller om dialogen i faggruppen udelukkende består af de kor
tere faggruppemøder. Til faggruppedage kan der være eksterne oplægsholdere. Der ser ud til at 
være den tendens, at jo flere lærere der er med i faggruppen, jo større er mulighederne for nogle 
gange at have en ekstern oplægsholder. 
 
Ofte afholdes faggruppedagen på gymnasiet, men nogle gange kan faggruppedagen også blive af
holdt eksternt. Lærere, der har prøvet at afholde faggruppedage eksternt, fremhæver, at det kan bi
drage til, at man får lagt dagligdagens undervisningsrelaterede gøremål fra sig, fx lægge ting op på 
Lectio, besvare mails o.l., og at der derfor er bedre rammer for at fordybe sig i faggruppedagen, hvis 
det lægges eksternt. Der er dog stor forskel på, om skolerne har midler til dette, og det hænger også 
ofte sammen med faggruppens størrelse, om der fra skoleledelsens side bliver vurderet, at der er 
økonomi til dette. 

 

5.3.1 Faggruppedage planlægges af lærerne selv 

Typisk er det lærerne i den enkelte faggruppe, som tager initiativ til at afklare, hvad faggruppeda
gen skal bruges til. Det er forskelligt fra skole til skole og fra faggruppe til faggruppe, om den fag
gruppeansvarlige tager teten på at finde emner til faggruppedagen, som så drøftes med de øvrige 
lærere i faggruppen, eller om input til, hvad faggruppedagen skal handle om, kommer fra alle fag
gruppens lærere. Under alle omstændigheder er det en kollektiv beslutning i faggruppen, som ty
pisk ligger til grund for, hvad faggruppedagen skal handle om. 
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Ledelsens fokus og skemalægning 
En vigtig faktor for, om faggruppedagene bliver prioriteret som kompetenceudvikling, er, i hvor høj 
grad skolens ledelse sætter fokus på vigtigheden af faggruppedage og vigtigheden af, at disse dage 
kan benyttes til kompetenceudvikling.  
 
Udover at italesætte det som vigtigt kan ledelsen også understøtte ved at sikre, at skemalæggeren 
sørger for at reservere tid hos lærerne i en faggruppe til afholdelse af faggruppemøder og faggrup
pedag. På den måde hviler det ikke på lærernes skuldre at sikre, at skemalæggeren finder plads, 
men der er på forhånd skabt plads på et bestemt tidspunkt til faggruppemøder og faggruppedag. 
Det er både et symbolsk signal fra ledelsen om betydningsfuldheden af faggruppedagen, og det er 
en praktisk håndsrækning til lærerne. 
 
Tid og tidspres 
Som tidligere nævnt er der en oplevelse af, at lærerne pga. besparelser og reformer er væsentlig 
mere tidspressede i dag end tidligere. Pædagogiske dage er obligatoriske for lærerne, men det er 
ikke på samme måde obligatorisk, at faggruppen sørger for, at faggruppedagene bliver anvendt til 
kompetenceudvikling, som er tidskrævende at arrangere og også mentalt krævende at deltage i og 
evt. følge op på efterfølgende. 
 
Pga. oplevelsen af øget tidspres kan der være en tendens til, at faggruppen i mindre grad bruger 
faggruppedagene til kompetenceudvikling, på trods af at der er et stort potentiale ved faggruppe
dagene ift. at opnå et stort kompetencemæssigt udbytte af dem. 
 
Det kan desuden være sværere for faggrupperne i mindre fag at få stablet spændende fagligt ind
hold på benene pga. færre ressourcer, omvendt lykkes det for nogle gymnasier at samarbejde om 
at etablere kurser for nogle bestemte faggrupper. 
 

5.4 Individuelt kursus 

Det følgende afsnit omhandler den type af efteruddannelse, som kaldes for individuelle kurser. Det 
fremgår af afsnittet, at: 
 
• Den enkelte lærer typisk selv tager initiativ til individuelle kurser 

• Tidspres er en væsentlig barriere for lærernes deltagelse 

• Individuelle kurser typisk vælges ud fra lyst og interesse 

• Der er stor forskel blandt lærerne på deltagelse i individuelle kurser 

• Der er lav grad af systematisk videndeling i faggruppen efter deltagelse i individuelle kurser. 
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5.5 FIP-kursus 

Det følgende afsnit omhandler den type af efteruddannelse, som kaldes FIP-kursus. FIP er en for
kortelse for Faglig udvikling i praksis. Det fremgår af afsnittet, at: 
 
• FIP-kurserne afholdes af fagkonsulenterne i STUK 

• Der hidtil har været et fælles årligt tema på tværs af gymnasiefagene 

• Hver skole er forpligtet til at sende mindst en faglærer på det årlige FIP-kursus 

• Faggruppen beslutter, hvem der deltager på FIP-kurset 

• FIP-kurserne skal være med til at sikre ensartethed på tværs af skolerne 

• Lærerne oplever udbyttet af FIP-kurserne forskelligt. 

 

Om FIP-kursus 

Det er fagkonsulenter for gymnasiet, der er ansvarlige for at afholde FIP-kurserne, som typisk varer 
en halv til en hel dag. Fagkonsulenterne er deltidsansatte i STUK under BUVM, og derudover er de 
gymnasielærere på deltid. 
 
Der afholdes ét FIP-kursus pr. fag om året. Samme kursus kan dog godt blive udbudt flere steder i 
landet – typisk øst og vest for Storebælt. I nogle fag bliver der afholdt forskellige kurser for de forskel
lige gymnasieretninger, som også kan have forskellige fagkonsulenter inden for det samme fag. 
 
FIP-kurserne er individuelle, men hvert gymnasium forventes at have mindst én faglærer med. Det er 
STUK og BUVM, som udstikker det årlige overordnede tema for FIP-kurset, og temaet er fælles for 
alle gymnasiefag. Sådan har det i hvert fald været indtil år 2025, hvor det er ændret til, at der udstik
kes ca. fire forskellige temaer fra BUVM, hvorefter det er fagkonsulenten, der beslutter, hvilket et af 
de mulige temaer som FIP-kurset i det pågældende fag skal omhandle. 
 
Eksempler på, hvad temaerne de senere år har været, er digital og teknologisk dannelse, overgange i 
uddannelsessystemet, skriftlighed, bæredygtighed og globale kompetencer. 
 
Det, der er i fokus på FIP-kurserne, er det fagdidaktiske (og nogle gange det fagfaglige) ift. det givne 
emne – både ud fra en generel, overordnet forståelse af temaet og dets relevans, en mere fagspecifik 
forståelse af temaet, og hvad det mere konkret vil sige at undervise i det givne tema. Herudover ori
enterer fagkonsulenten om ændringer og præciseringer i vejledningen og eventuelt i læreplanen. 
Der kan desuden være orienteringer om og diskussioner af eksamensformer mv. 
 
FIP-kurset bliver ofte afviklet med oplæg fra en eller to eksterne eksperter (fx en forsker, forfatter eller 
gymnasielærer) inden for det pågældende tema og med oplæg fra fagkonsulenten, der relaterer te
maet til den mere konkrete undervisning i det pågældende fag. Afhængig af længden på FIP-kurset 
kan der også være plads til, at der afholdes workshops i den sidste del af kurset, hvor deltagerne har 
mulighed for at vælge sig ind på forskellige emner, og hvor de faglige foreninger typisk står for afhol
delse af alle eller nogle af disse workshops. 
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afholdes en gang om året. Desuden øger det sandsynligheden for, at indholdet på kurset bliver 
delt, at fagkonsulenten ofte efterfølgende sender slides ud fra FIP-kurset, som deltagerne nemt kan 
dele med deres kolleger – tilmed slides, som er af ministeriel karakter, som vedrører ændringer i 
vejledninger og læreplaner. 
 
Motivation 
Det er ikke altid helt af egen lyst, at lærerne deltager i FIP-kurset. Modsat de individuelle kurser fra 
faglige foreninger mv. har FIP-kurserne som nævnt en form for obligatorisk karakter, da skolerne 
skal sørge for at sende en repræsentant. Desuden er der det forhold, at temaet er bestemt fra mini
steriel side, ligesom indholdet er mere låst end på de individuelle kurser, eftersom der er oriente
rende emner om fagets udvikling mv.  
 
Nogle lærere fremhæver derfor, at det ikke er alle, der møder op med samme motivation og energi 
til FIP-kurserne, sammenholdt med de individuelle kurser udbudt gennem de faglige foreninger.  
 
Fast procedure 
FIP-kurserne bliver afholdt hvert år i hvert fag, og der er dermed en fast procedure for kurserne. 
Nogle lærere oplever, at indholdet for kurset kan variere, bl.a. fordi kurset bliver afviklet, uanset om 
der reelt er sket så meget nyt inden for faget ift. læreplaner og vejledninger. 
 
Der er således ikke tale om, at FIP-kurserne afvikles efter behov, men derimod at det afvikles som 
fast procedure. Det gør, at det bliver ekstra betydningsfuldt at kommunikere om relevansen af det 
aktuelle FIP-kursus, for at lærerne bliver interesseret i kurset. 
 
Blandt lærere, som er afsted næsten hvert år på FIP-kursus, bliver det nævnt, at selve formen og 
nogle gange også indholdet af FIP-kurset ligger ret fast. Det kan virke lidt stift og monotont, men 
omvendt gør det også kurset lettere at følge. 
 

5.6 Formel efteruddannelse 

Det følgende afsnit omhandler den type af efteruddannelse, som er formel efteruddannelse. Dvs. at 
efteruddannelsen er længerevarende, og at den fører til en certificering, og som regel giver den 
ECTS-point. Det fremgår af afsnittet, at: 
 
• Formel efteruddannelse opdaterer og/eller udvikler læreren i allerede uddannede fag 

• Den enkelte lærer ofte er initiativtager og forespørger hos skolens ledelsen  

• Lærer og ledelse fra gang til gang finder ud af rammerne for formel efteruddannelse 

• Formel efteruddannelse ofte er motiveret af en stor interesse for et område fra lærerens side og 
skolens ønskede retning 

• Det oplevede udbytte af formel efteruddannelse er højt blandt lærere 

• Lærere med formel efteruddannelse ofte får nye funktioner på skolen. 
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der også mange af de interviewede lærere, som opfatter det som urealistisk, at de selv vil kunne 
overkomme dette i en allerede presset dagligdag. 
 
Det er også en barriere, at lærerne ved, at gymnasiesektoren generelt er blevet skåret i økonomi, og 
at deres egen skole har en mere presset økonomi end tidligere. I den sammenhæng er der lærere, 
som siger, at de ikke tror, at de vil få ledelsens accept af deltagelse, eller at de i givet fald selv ville 
skulle enten betale noget af uddannelsen eller skulle bruge meget af deres fritid på at tage efterud
dannelsen. 
 
Ledelsen siger i tråd med lærerne, at skolens økonomi har mindre luft end for år tilbage, og at det 
også betyder, at den er mere tilbageholdende med at godkende formel efteruddannelse, medmin
dre at den tydeligt kan se, at den formelle efteruddannelse passer godt til den strategiske retning, 
som skolen har valgt at have. Det kan fx være at udvikle PLF eller et øget fokus på almen didaktik 
og pædagogik. 
 
Endelig nævner lærere, at der også kan være kollegiale forhold, der gør, at man er tilbageholdende 
med at foreslå ledelsen, at man tager formel efteruddannelse. Det handler om, at lærerne er klar 
over, at skolen i dag har færre midler til efteruddannelse, og at det derfor kan virke ubeskedent at 
bede om en stor del af den samlede kage. Der kan være en oplevelse af, at man ikke kan være det 
bekendt over for sine kolleger, eller at man ikke ønsker at skille sig for meget ud fra kollegerne ved 
at have et individuelt projekt, som betyder, at der er meget mindre til de andre. I tråd med dette 
kan det også være for at undgå at blive anledning til kollegernes misundelse. Desuden er der læ
rere, der tænker, at en konsekvens af, at de selv tog formel efteruddannelse, ville være, at deres 
fagkolleger skulle løbe tilsvarende hurtigere, og at de ikke vil være bekendt at være skyld i dette. 
 

5.7 Udviklingsprojekter og professionelle 
læringsfællesskaber (PLF) 

Det følgende afsnit omhandler udviklingsprojekter og professionelle læringsfællesskaber (PLF). For 
begge typer gælder det, at både ledere og lærere på casebesøgene fortæller, at udviklingsprojekter 
og PLF kan føre til kompetenceudvikling af lærerne og har efteruddannelseslignende træk, men 
ikke er efteruddannelse i klassisk forstand.  
 
Da skolerne på casebesøgene vurderer, at de to typer af aktiviteter har efteruddannelseslignende 
træk, der – hvis gennemført ordentligt – vil føre til kompetenceudvikling, har vi valgt at afrunde ka
pitlet om typer af efteruddannelse med et afsnit om udviklingsprojekter og PLF, da de ligger lige på 
grænsefladen til efteruddannelse. Afsnittet er kortere end for de øvrige typer af efteruddannelse, 
da de ikke er blevet behandlet så systematisk i interviewene, men er noget, der har vist sig at have 
relevans undervejs i casebesøgene. Afsnittet er udelukkende baseret på casebesøgene.  
 
Det fremgår af afsnittet, at: 
 
• Lærere arbejder sammen i mindre grupper i både udviklingsprojekter og PLF 
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6 Gymnasiernes tilgang til 
efteruddannelse 

Dette kapitel handler om, hvilken tilgang gymnasierne anlægger til lærernes efteruddannelse. Ka
pitlet er primært baseret på surveyresultaterne blandt lederne og lærerne, mens de kvalitative ca
sebesøg bliver inddraget de steder i teksten, hvor de kan nuancere eller begrunde surveyresultat-
erne. 
 
Det fremgår af kapitlet, at gymnasierne typisk har en strategisk eller en uddelegeret tilgang til efter
uddannelse, hvor det strategiske især har at gøre med indholdet på de pædagogiske dage og an
dre fælles aktiviteter, hvor der især sættes fokus på kunstig intelligens, klasseledelse, undervis
ningsdifferentiering og relationsarbejde. Den uddelegerede tilgang kommer især til udtryk ift. de 
kortere individuelle kurser.  
 
Det fremgår desuden, at lederne især prioriterer kompetenceudvikling højt for de unge eller uer
farne lærere og kun i mindre grad prioriterer ift. specifikke faggrupper. 
 
Endelig viser kapitlet, at lærerne generelt oplever, at deres ledere bakker dem op om efteruddan
nelse, men at oplevelsen af ledelsesopbakning er større for lærere på stx og hf, end den er for læ
rere ansat på htx og hhx. Til gengæld mener lærerne, at rammerne for at få individuel efteruddan
nelse er blevet dårligere. 
 

6.1 Gymnasiernes tilgang til efteruddannelse 

Dette afsnit fokuserer på gymnasiernes overordnede tilgang til efteruddannelse og beskriver, at:  
 
• Gymnasierne har en strategisk eller uddelegeret tilgang til kompetenceudvikling af lærerne 

• Ledelsen sætter retning og agerer gatekeeper for kompetenceudvikling i forhold til pædagogi
ske dage, udviklingsprojekter og screening af PLF-idéer.  

 
Disse pointer udfoldes i de følgende afsnit.  
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lyset af den strategi, som ledelsen definerer for skolen. Strategien sætter også retningen for, hvilke 
udviklingsprojekter der skal igangsættes – og disse kan indeholde kompetenceudvikling. Hvis sko
len arbejder med PLF, har ledelsen også en betydningsfuld rolle i at beslutte, hvilke PLF-idéer der 
skal arbejdes videre med. Endelig har ledelsen en tydelig rolle i at være gatekeeper ift. formel efter
uddannelse, mens ledelsen i mindre grad holder igen, når lærerne beder om at deltage i korte non
formelle kurser. 
 

6.2 Gymnasiernes prioriteter ift. efteruddannelse 

Det følgende afsnit fremlægger undersøgelsens resultater vedrørende gymnasiernes prioriteter ift. 
efteruddannelse. Det fremgår af afsnittet, at:  
 
• Lederne bruger skolebaserede kurser til at fokusere på kunstig intelligens, klasseledelse, under

visningsdifferentiering og relationsarbejde 

• Lederne prioriterer kompetenceudvikling af nye lærere højest på tværs af fag- og medarbejder
grupper.  

 

6.2.1 Skolebaseret kompetenceudvikling prioriteres højest   

Det fremgår af kapitel 5, at det med afstand er de skolebaserede aktiviteter såsom pædagogiske 
dage, som lederne prioriteres højest, når det kommer til kompetenceudvikling af lærerne. Det 
hænger sammen med, at ledelsen anser pædagogiske dage som et middel til at sikre en fælles pæ
dagogisk-didaktisk retning blandt gymnasiets ansatte i overensstemmelse med skolens kvalitets
plan eller strategi. Lederne opfatter samtidig de pædagogiske dage som et forum, der kan bidrage 
til at sikre gymnasiets lærere et acceptabelt minimum af især almendidaktisk kompetenceudvik
ling. 
 
Den ovenstående pointe fra undersøgelsens kvalitative analyse understøttes af spørgeskemaun
dersøgelsen, hvor 91 % af lederne angiver, at ledelsen er del af beslutningen af indholdet i de sko
lebaserede kompetenceudviklingsaktiviteter. Lederne har kunnet angive flere beslutningstagere, 
og 76 % af lederne angiver, at pædagogisk udvalg el.lign. er del af beslutningen for de skolebase
rede aktiviteter. I spørgeskemaet til lærerne har lærerne skullet angive, hvem de oplever, der har 
den største beslutningskraft for indholdet af de skolebaserede aktiviteter – og de kunne kun angive 
én beslutningstager. Her peger 38 % af lærerne på ledelsen, og 37 % af lærerne peger på pædago
gisk udvalg el.lign.  Det fremgår af figur 3.17 og 3.18 i tabelrapporten. 
 
Spørgeskemaundersøgelsen blandt ledere viser desuden, at lederne især bruger deres indflydelse 
på indholdet i de skolebaserede kompetenceudviklingsaktiviteter til at sætte fokus på kunstig in
telligens samt klasseledelse, undervisningsdifferentiering og relationsarbejde. Det fremgår af figur 
6.2 nedenfor.  


